Refol. 36.  
Sed. & in  
tom. 1. tr. 2.  
Ref. 5. §. Ex  
his, in prin-  
cipio, & in  
tr. 3. Refol.  
148. §. 1. ad  
medium, &  
veil. Reipó-  
deo.

ab Hæreticorum iniuriis eriperet. Et quamvis eam  
solum sumplisset, ut seipsum communicaret, dici de  
illa posset, quod de S. Apollonia ait Mag. Soto lib. 5.  
*de insit. quæst. 1. art. 5. ad finem:* Quod cum esset fœ-  
mina, acuminisque adeo iuris infia, per inuincibili-  
lem ignorantiam sit excusanda. ] Huc usque Serra,  
valide suam sententiam confirmans; quam etiam no-  
minatum contra me firmavit Eminentissimus Domini-  
nus meus de Lugo alibi à me adductus.

6. Sed his non obstantibus, sententiam affirmati-  
vam, cui ad hæsi, nō dubito esse ad minus probabile,  
quam nouissimè tuerat sapientissimus Lessius in 3.  
part. quæst. 8.2.art. 3. num. 8. Mercerus de Sacramentis,  
quæst. 8.2.art. 3. n. 3. Præpositus in 3. part. quæst. 8.2. art.  
3. dub. 1. n. 12. quibus additum Castrum Palau tom. 4.  
tratt. 21. disp. 2. n. 8. qui illam satis pro-  
bat, quia nec iure diuino laicus interdicta est Eucha-  
ristia ministratio, nec iure Ecclesiastico, in necessita-  
te extrema. Nam textus in cap. *Pervenit*, loquitur ex-  
tra casum necessitatis: exprelse enim dicit, *Horren-*  
*dum, & detestabile facinus esse, abque villa necessitate*  
*per laicos, vel feminas deferri agris Eucharistiam.*  
Ergo, stante necessitate, maximè extrema, nullum erit  
facinus. Quod non leuiter confirmat Eusebius lib. 6.  
*Historiar.* cap. 36. assertens, olim viros sanctos misere-  
Viaticum per laicos necessitate virgente. Neque ob-  
stat, solis Diaconis inueniri concessum, virgente ne-  
cessitate. Nam inde non interfert, laicus denegatur  
esse; sed solum interfert non esse illis exprelse con-  
cessum; bene ramen potest esse concessum virtute, &  
interpretatiæ, spectata Ecclesiæ pietate. Neque item  
obstat, quod præsenti tempore non videamus un-  
quam à laicis Eucharistiam ministrari; id enim pro-  
venire potest ex eo, quod casus necessitatis non  
occurrit, vel non occurrit publice, sed occulte,  
& ministratio Eucharistie occulta fuerit.

7. Adde in prædicto casu, non solum alteri, sed  
sibimet ipsi ministrare Eucharistiam possit. Nam, li-  
cer confutidine Ecclesiæ statutum sit, teste Trident.  
fess. 13. cap. 8. vt laici à Sacerdotibus Communione  
accipiant, itemque ne extra Missa Sacrificium ali-  
quis sibimet Eucharistiam ministret; lex hæc cessare  
præsumitur in casu extrema necessitatis, ne tanto  
bono, & forte sibi necessario motitum ptiuet. In  
cuius testimonium adduci solet factum illud Matris  
Reginæ Scotiæ, que proxima martyrio sacram Eucha-  
ristiam, quam apud se retinebat, sumpsit. Quod  
si dicas, id fecisse, vel ex dispensatione speciali Pon-  
tificis, unde constat sic à Pontifice specialiter dispen-  
satum?

8. Itaque nostra sententia in Schola Patrum  
Societatis Iesu est communior: nam illam tenent  
Suarez, Layman, Filiicius, Reginaldus, Preposi-  
tus, Palau, Granadus, Valentia, Coninch, quibus  
adde nouissimè Elcobet in *Theolog. moral. tratt. 7.*  
*exam. 6. cap. 4. n. 62.* & me citato Quintanaducnas in  
*Theolog. moral. tom. 1. tratt. 4. sing. 8. n. 3.* omnes ex Societate  
& me etiam citato Leander de *Sacram. tom. 1.*  
*tratt. 7. disp. 4. quæst. 1. 3.* & me citato Magister Lezza-  
na in *Synema qq. Regul. tom. 3. verb. Eucharistia. n. 15.*  
Vide modò, quam immerito dixerit Sotus, nostram  
sententiam esse intolerabilem. Est enim satis proba-  
bilis, ne dicam, probabilior, quam contraria. Obser-  
vandum est etiam cum Lessio, *vbi supra*, n. 16. quod  
laicus existens in peccato mortali, si deferat ad infir-  
mum in articulo mortis, ut diximus *supra*, Eucha-  
ristiam, non peccat mortaliter, quia non est minister  
consecratus ad hoc.

9. Nota etiam, quod stando in contraria senten-  
tia, affirmatiuam tamen admittit in uno casu doctis-  
simus Pater Amicus in *Cur. Theol. tom. 7. disp. 31. fcl. 2.*

n. 26. sic enim assertit: [ *Vtrum dantaxat excipio ca-*  
*sum, in quo existimo licet posse mortuandum e*...  
*manibus laici communicare.* Si, nimurum, moribus  
dus confusus peccati mortalis, non habens copiam  
Confessarij, haberet copiam Eucharistie, licet pos-  
set tunc illam per manus laici sumere. Quia cum  
hoc Sacramentum, iuxta probabilem sententiam,  
interdum faciat de atrito contum, conferendo  
primam gratiam; posset tunc moribundus cum fo-  
ta contritione tantum putata hoc Sacramentum fu-  
mens, iustificari; sine quo in tali casu decederet ex  
hac vita cum peccato æternum damnandus. In hoc  
igitur casu omnino cœlo locum habet epichæm  
quæ Authore Aristotele 5. *Eis. 10.* est corredo, du-  
cemendatio legis, iuxta legislatoris menem, qui  
talē casum præsidet, illum in sua lege non com-  
prehendisset. Et enī tāndiu seruanda est lex, quā  
diu seruari potest absque iniustitia: vbi autem ab-  
que iniustitia seruari non potest, mens legislatoris  
non est, vt ea serueret, sed potius per epichæm  
corrígenda erit. Atqui iniquum foret in tali ca-  
legem seruare, non communicando per manus laici  
infirmum in tali periculo constitutum, cū esset, il-  
lum probabiliter pericolo æternæ mortis exposuit.  
Confirmatur: nam in eo cūtu, respectu talis in-  
firmi, Eucharistia non esset tantum medium vole,  
sed etiam saltem probabiliter necessaria ad salutem  
ergo, sicut nulla lex humana priuare potest hominem  
in extremo vitæ, medio ad salutem necessaria  
ita nec in tali casu poterit lex humana priuare mon-  
bundum Communione per manus laici.

10. Nec refert primò, quod non sit cūtu, in  
tali casu Eucharistiam collaturam primam gratiam:  
nam sufficit, vt sit tantum probabile, cum in extre-  
mo vitæ licitum sit, & interdum rentem alibi  
media etiam probabiliter ad salutem necessaria. Nec  
refert secundò quod talis infirmus possit conat  
contritionem eliciendam; quia, cum hæc difficile  
eliciatur, poterit ad maiorem salutis securitatem, vi  
medio faciliori, ac tutori. ] Ita Amicus Vide cum  
*Lezzana vbi supra*, & Ioannem Vigiem in 3. part.  
quæst. 8.2.art. 3. cōclus. 3.

## RESOL. LXVI.

An in casu extrema necessitatis, si Minister idem uig.  
adit, posse laicus seipsum communicare?

Et in articulo mortis & in dicto casu, an posse laicus  
alii viaticum ministrare?

Et notatur, quod si magnus festum adit, & Sacer-  
dos sacerdicte non posset, possit quidem in tali casu fe-  
stalo cessante, ex Sacrario Eucharistiam accipere &  
seipsum communicare, si alius Sacerdos non adit, &  
hoc etiam presente Diacono: Ex patt. 3. tratt. 4.

Ref. 47.

§. 1. **N** Egatianam sententiam docet Bonacina de  
*Sacram. disp. 4. quæst. 5. pñct. 1. n. 6.* Zam-  
branus de casu tempore mortis, cap. 3. dub. 6. n. 5. & alii quod  
penes ipsos; quia non est ita necessarium sumere  
Eucharistiam tempore mortis, vt laicus possit pro-  
pria auctoritate sibi illam ministrare.

2. At ego contraria sententiam teneo cum pat.  
Filiicio tom. 1. tratt. 4. cap. 9. n. 28. Suarez in 3. part.  
tom. 3. disp. 7. fcl. 3. Coninch. de *Sacram. quæst. 8.*  
art. 3. num. 23. & Layman in *Theol. mor. lib. 5. cō-*  
*tratt. 4. cap. 7. num. 4.* vbi sic ait. Si aliquis fecit quod  
cucus, seu laicus in mortis arte constitutorum, ministrum  
idoneum non habeat, à quo Eucharistiam sumere  
nil obstat videtur, quo minus (e ipsum communica-  
care possit, ( scandalio cessante) exemplo Reginæ  
Scotie.

Scotia, qua in Anglia martyrum subitura, sacramentum Eucharistiae quod secum habebat, propriis manibus sumpsit.

3. Ind contra Fagundez precept. 3. lib. 3. cap. 1. n. 10. Sylvestrum ver. Eucharistiae quæst. 4. & alios, putant aliqui non solum laicum posse in periculo mortis, si non adit Sacerdos idoneus, se ipsum, sed etiam alios communicare. Et licet hæc opinio intolerabilis vocetur à Soto in 4. sent. diff. 23. quæst. 1. art. 3. tamen mihi probabilis videatur cum Valentia tom. 4. diff. 6. quæst. 10. punct. 1. in fine, & illam docet nouissimè Layman vbi supra, & Coninch, nam id nec naturali, nec diuino Christi præcepto repugnat; neque illus canon Ecclesiasticus reperitur, vt id prohibeat; quia cap. permenit. diff. 2. de confessori, loquitur extra casum necessitatis. Nec valet Ecclesia consuetudo in contrarium. Nam respondeo, quod fieri potest longissimo tempore, hec hoc factum numquam fuit, saltem, vt alius innotesceret: non quod hoc facere illicitum sit, sed quia casus ex se ipso rarissimum sit.

4. Notandum est tamen hinc obiter, quod si magnum scelum adsit, & Sacerdos sacrificare non possit, posse quidem eum tali casu, scandalo cessante, ex sacrario Eucharistiam accipere, & se ipsum communicare, si alius sacerdos non adsit, & hoc etiam præsente diacono. Ita Suarez, Layman, Coninch, & nos alibi.

### RESOL. LXVII.

An laicus in articulo mortis, si Sacerdos non adsit, possit se ipsum communicare, & alios?

Et deducitur, quod propter periculum irreuerentie potest laicus Eucharistiam tangere, ne Eucharistia venia in manus Infidelium, &c.

Et docetur laicum ministrantem in tali casu Eucharistiam in peccato mortali, non peccare mortaliter?

Et curissime inferior, an Sacerdos posset sine vestre sacra, & extra officium Missæ sacramentum Eucharistiae confidere, ut agrotus moribundus impletat præceptum diuinum sumendi in dicto articulo Vaticanicum?

Ex part. 5. tr. 3. Ref. 47.

sumpsit. Verumtamen propter hæc nostram resolutionem deferere non debemus, huicmodi enim Regina potuit sibi Eucharistiam dispensare, vel bona fide credens id sibi licere, vel media dispensatione ad id concessa. Huc vñsc Ochagavia.

2. Sed ego cum multis Doctoribus in 3. part. tract. 4. ref. 47. affirmavimus sententiam tenui, Quæ hic est quam probabile esse fatentur ipsi metu aduersarij, vt Ref. anteced. Faustus, Tannerus, & Præpositus vbi supra, & hanc dens sententiam teneri etiam Mercurius de Sacram. quæst.

8.2. art. 3. num. 3. Chapeauilla de sacram. Eucharistia quæst. 6. Reginald. tom. 2. lib. 29. cap. 5. quæst. 5. n. 93. &, qui apud me instar multorum est, Iacobus Granado de Sacram. in 3. part. contr. 6. tract. 12. diff. 1. n. 4. vbi contra Sotum, Henriquez, Sylvestrum, & alios docet probabile esse non solum Subdiaconum, sed etiam laicum infirmo morienti posse dispensare Eucharistiam, quia licet ministrare Eucharistiam ex officio conuenienti soli Sacerdoti, non constat ex diuino iure prohibitum laico in casu necessitatis, & sine solemnitate. Ius vero Canonicum id non prohibuit in simili necessitate, nam licet administratio Eucharistie absoluere prohibetur laicis in illo canone Peruenit, eodem modo prohibetur omnibus qui non sunt Sacerdotes: ergo sicut Diaconi excipiuntur in necessitate, excipi poterunt laici, vt succurratur infirmo morienti. Confirmatur primò, quia olim Eucharistia per laicos deferrebatur ad infirmos, vt testatur Eusebius lib. 6. hist. cap. 34. ergo eodem modo, licet in extrema necessitate, etiam si Sacerdos eam non mitteret. Confirmatur secundò, quia propter periculum irreuerentie potest laicus Eucharistiam tangere, imò & se ipsum communicare, ne Eucharistia veniat in manus infidelium, & quibus indignè tractetur: ergo etiam ad succurrendum infirmo morituro licet laico tangere, & dispensare sacram Eucharistiam. Ex quo sequitur, posse laicum in mortis articulo sibi ipsi porrigit Eucharistiam. Et hæc omnia docet Iacobus Granado vbi supra. Vnde satis remanet probabilis sententia affirmativa, quam ego olim docui, licet contra me insurgat nouissimè Pater Joannes de Lugo de sacramento Eucharistie, diff. 18. scilicet 1. n. 22. Sed, vt dixi, nostra sententia est satis probabilis.

3. Nota etiam laicum in tali casu ministrantem Eucharistiam moribundo in statu peccati mortalis, non peccare mortaliter. Ita Suarez, vt obseruat Tannerus vbi supra, & docet etiam Chapeauilla, & apud me certum est, qui teneo etiam Sacerdotes Eucharistiam ministrantes in peccato mortali, non peccare mortaliter. Vide Ochagavia de Sacramentis, tract. de Eucharistia, quæst. vlt. n. 2.

### RESOL. LXVIII.

An se sit præfus Parochia, vel alius Sacerdos, & nollem communicare infirmum existentem in periculo mortis, posse laicus sapientiis renuentibus, & probantibus, infirmo sacram communionem porrigit?

Et an in hoc casu Diacono tantum, & non aliis hoc permittant?

Et docetur non posse fieri legem, qua statuatur, quod negare in casu necessitatis extrema posse laicus Eucharistiam ministrare?

Et inferior, quod Regularis, vel alius Sacerdos possit ministrare infirmo Vaticanicum, si Parochus præfus nollet ei ministrare, nec ad hoc licentiam concedere?

Etiamque adveritur infirmum, qui satisfacit præcepto sumendi Vaticanicū è manibus sui Parochi, posse ab illo, vel aliis post aliquos dies in eadem infirmitate recipere.

fecrare, &  
dicto tr. ref.  
132. §. 2. ad  
medium, &  
vers. confu-  
lit tamen.

Sep. hoc in  
Ref. 1. not.  
seq. §. Sed  
quid, proprie-  
tatem, & in  
alii eius  
denuo, & in  
alii eius  
annos.

Sep. hoc su-  
pra in Ref.  
6. §. Itaque  
& in alii  
eius not. &  
pro vicima  
difficult. cō-  
tentia à vers.  
qui teneo,  
huius §. su-  
pra in Ref.  
25. & in alii  
eius annos,

pere Eucharistiam etiam non ieiunum.  
Et notatur non esse mortale, si laicum existens in mortali,  
reverentia, & honoris causa Eucharistiam deoscula-  
tur? Ex part. 11. tr. 7. & Misc. 7. Ref. 43.

§. 1. **C**Alum non inuenio à nemine in terminis  
petrataatum; Et sine villa difficultate negari  
respondunt Doctores, quos citat, & sequitur  
Palsqualigus in Theol. tom. 2. contr. 108. scilicet 7. n. 41. vbi  
sic ait; Dicendum est non posse laicum sibi Eucharis-  
tiam sumere, aut alii ministrare, virgente quacunque  
necessitate, etiam ex commissione. Habetur ex cap.  
ad 5. Nota peruenit de consecrat. dist. 2. vbi dicitur horribile, &  
detestabile, quod laici Eucharistiam deferant ad  
alium. Quod autem est horribile, & detestabile, nec  
virgente necessitate fieri potest. Probatur, ministratio  
Eucharistiae fundatur in Sacerdotio; itav ratione  
ipius conueniat, & in tantum Diaconis potest  
committi, in quantum lunt ex vi Ordinis speciales  
ministri Sacerdotis: Laici autem neque sunt Sacer-  
dotes, neque communicant in officio Sacerdotis, vt  
communicat Diaconus; Quando autem aliquis  
actus conuenit ratione Ordinis, non potest exerceri  
a non habente ordinem, vt inductione conatur, &  
cenetur prohibitus ceteris omnibus. Confirmatur.  
Distributio corporis Christi est quedam potestas su-  
per ipsum, quia est actus consequens ex potestate  
ipsius confidendi: Laici autem nullam habent po-  
testatem supracorpus Christi. Ita ille.

Sapientius, &  
alibi in Re-  
solutionibus / & §§.  
not. prete-  
riis.

Sed ego sapientius alibi cum multis Doctribus  
satis probabilitate affirmatiuam sententiam docui, &  
nunc iterum doceo, & illam, me citato, late & do-  
cete, vt semper solet defendit Pater Thomas Hurta-  
dus tom. 1. tr. 5. cap. 6. ref. 63. §. 2. n. 1483. cum seq.  
& hanc sententiam probabilem putat Pater Her-  
mannus Busebaum in medulla Theol. moral. lib. 3.  
tract. 3. cap. 2. dub. 1. n. 3. Martinus de San Ioseph in  
mon. confess. tract. 5. cap. 4. §. 9. n. 1. Dicastill. de Sacram.  
tom. 1. tract. 4. disp. 11. dub. 3. n. 92. in fine, vnde sapien-  
tissimus Lessius in 3. part. D. Thom. quæst. 82. art. 3. n. 8.  
sic ait; Dispensatio Eucharistiae inferioribus Diacono  
committi non posse, nisi forte in illo casu, quo in-  
firmus sine viatico esset morturus: tunc enim vide-  
tur etiam laico permitti posse, modo scandalum ab-  
sist. Probatur; quia non est contra ius diuinum, aut  
contra vnum Canonem, aut contra aliquam Ecclesie  
& confutacionem, quæ vim legis habeat presertim,  
cum exempla antiquitatis non desint. Nam olim  
Eucharistia solebat dari in manus deferenda domum,  
& etiam aliquando per pueros mitti ad infirmos. Ita  
ille, & alij à me alibi adducti.

3. Et ratio est, tum quia iure solum humano  
prohibuit est laico attingere Eucharistiam cap. per-  
venit, de consecr. dist. 2. ius autem humanum non vi-  
detur in tali cuento obligare, sed potius cadere gra-  
uiori precepto diuino quo fideles tenentur in articulo  
mortis communicare; tum quia olim permis-  
sum fuit fidibus secum deferre Eucharistiam se-  
quenti die sumendam, immo etiam permisum fuit  
laicis deferre Eucharistiam ad infirmos tempore ne-  
cessitatis teste Eusebio lib. 6. hist. Ecclesiast. cap. 36.  
vt diximus. Ergo etiam hoc tempore videtur per-  
mitendum vt laici in articulo mortis sibi Eucharis-  
tiam administrare possint, & aliis.

4. Deinde concedunt doctores in periculo irre-  
verentiae, quam hoc Sacramentum pati posset, vt  
laicus possit illud propriis manibus contrectare, su-  
mere, & si necesse fuerit, etiam alteri tribuere, vt  
si nimis eo tempore esset aliquis infirmus viatico  
egens, cui per Sacerdotem, vel Diaconum ministrari  
non posset: Ergo hoc ipsum facere poterit in casu

necessitatis, si definit legitimus minister: Consta-  
tur: nam iura concedunt, si forte particula con-  
fusa ceciderit intra peccatum, & vbera formine, vt ipsa  
possit propriis manibus illam sumere. Cur illam in  
casu necessitatis sumere non possit ex ipsa paxide, re  
propria consulat saluti?

5. Vnde ex his patet responsio ad argumenta ad-  
ducta in contrarium à Patre Palsqualigo. Dico igitur  
iure optimo Patres Concilij appellaſſe decetibile,  
& horribile crimen, & temerariam præsumptionem,  
quod Laici sine virgente necessitate portigerent Eu-  
charistiam, & illam suis manibus tangentes, quibus  
sacrarium ingredi est prohibitum.

6. Et quando Laicus in casu necessitatis Eucha-  
ristiam porrigeret, non esset actus auctoritatis quasi  
laicus auctoritate vel ordinaria, vel delegata Sacra-  
mentum dispensaret, nullam enim ad hoc habet au-  
toritatem, led ut succurreret proximo extremitate in-  
digenti in articulo mortis de viatico, quod de iure  
diuino tenetur accipere, si potest. Quare Laicus id  
præstaret ex licentia præsumptio Summi Pontificis,  
qui prudenter cenetur dispensare in sua lege huma-  
na, vt diuina obseruetur, nec enim, vt illa obser-  
etur, haec omittenda est.

7. Et quidem Pontifex potest in hoc dispensare, q[uod] in  
vt fatentur contrarij, nec negari potest: ergo summa  
per quod occurrit necessitas articuli mortis, & non magis  
ad h[ab]it copia ministri Ecclesiatici, censetur deles pro-  
sumpta Papæ voluntas, vt Laicus polluitur.  
Consequientia est evidens, quia Epicharis qui ecle-  
gis emendatio, vrat D. Th. 2. 2. q. 12. art. 1. didicat lega  
id, quod poscit iustitia ratio, & communis utilitas.

8. Itaque textus in dicto cap. peruenit, dogma  
extra casum necessitatis, expresse enim dicit horri-  
bile, & detestabile facinus esse absque villa negligere  
per Laicos, vel foeminas deferri ex grise Eucharistiam.  
Ergo itane necessitate maximè extrema, nullum est  
facinus.

9. Neque obstat solis Diaconi inuenienti conci-  
sum virgente necessitate, nam, vt optimè oblat  
Castris Palauis tom. 4. tract. 21. parti. 17. n. 8. & alijs.  
Inde non inferatur Laicus denegatum esse, sed solum  
inferatur non esse illis expresse concessum, bene ut  
men potest esse concession virtute, & interpretatione,  
spectata Ecclesia pietate, vt supra diximus.

10. Neque enim obstar, quod presertim tempo-  
re non videamus unquam à laicis Eucharistiam mi-  
nistrari: id enim prouenire potest ex eo quod casus  
necessitatis non occurrit, vel non occurrerit pa-  
blicè, sed occultè, & ministratio Eucharistie occul-  
ta fuerit.

11. His suppositis, difficultas est, an procedat  
si Patrochus, vel alius Sacerdos præfens adferat, &  
nollet moribundum communicare, & prohibeat  
laicis, ne ipsi hoc facerent, an non oblate illi  
prohibitione, possent ipsi adhuc infirmo Sacrum Eu-  
charistiam ministrare: Et affirmatur respondendo, mea-  
vi optimè obseruat Dicastill. de sacram. son. 1. tr. 4.  
disp. 11. dub. 5. n. 91. & alijs. Perinde omnino casus ne-  
cessitatis censetur, quando in articulo mortis no-  
vult Sacerdos per seipsum facere, aut committere,  
atque si non esset Sacerdos.

12. Sed supra fundatum probabilitate absente  
Sacerdote posse laicum communicare in articulo  
mortis infirmum. Ergo poterit hoc etiam facere, eo  
presente, & moribundum communicare nolentes  
quia tunc haberetur tanguam absens.

13. Confirmatur ex simili dubio, quod ponunt  
doctores, an quando in extrema necessitate Sacer-  
dos nec vult date, nec Diacono permittere, lecan  
nihilominus.

14. Et licet Sylvester, & Petrus Sotus, alii que  
nonnulli, negant posse Diaconum ministrare Eucharis-  
tiam etiam in necessitate extremè indigenti, quando  
Sacerdos negat, etiam iniquè, facultatem. Probat  
aliqui, quia ex Concilio Carthaginensi non debet  
Diaconus in praefatione Presbyteri, nisi iussus Eu-  
charistiam ministrare. Præterea sumptio huius Sacra-  
menti non est necessaria tanquam medium, sed solùm  
ex præcepto, quod in eo casu, sicut in aliis similibus  
non obligat; quia in eo casu non potest Diaconus  
contra voluntatem Presbyteri ministrare. Tandem  
qui quando adest immediatus superior, & hic re-  
pugnat, nō licet recurrere ad voluntatem interpretati-  
vam alterius superioris; alias Episcopo iniuste, &  
inique negante iurisdictionem, vel approbationem  
ad audiendas confessiones alicui sacerdoti digne,  
licet huic ex interpretatione voluntate Pontificis,  
aut Christi Domini Confessoris munus exercere,  
quod falso est, & nemo audebit concedere. Nihil  
ergo refert quod Sacerdos ille sua abutatur potestate,  
qua licet iniustè id faciat, tamen denegat licentiam,  
fine qua Diaconus non potest tale munus obire.

15. His tamen non obstantibus contraria sen-  
tentia est tuta in praxi, posse scilicet Diaconum in  
eo casu necessitatis, iniustè renuentem Presbytero mi-  
nistrare, & docent graues Autores Sotus in 4. diff.  
13. q. 1. art. 3. Henriquez 1. 8. o. 54. n. 2. Surius diff. 72.  
s. d. 1. Valentia diff. 6. quest. 10. p. n. 1. Rodriguez  
tom. 1. quest. reg. 1. quest. 56. art. 8. & alij multis. Nam  
quando non est præsens Episcopus, aut presbyter,  
qui id possit Diacono comittere, poterit ille facere  
ex præsumpta interpretatione voluntate id potentis  
committere: Immo iure ipso communis Canonis 24.  
Concilij Nicæni I. est illis in eo casu concessum.

16. Ergo & in casu nostro, quando Sacerdos  
nollet ministrare Eucharistiam infirmo existente in  
articulo mortis, & prohibetur laico, ne id faceret,  
dicendum est, laicum, hoc non obstante posse ei Eu-  
charistiam ministrare, ex præsumpta, & interpreta-  
tione voluntate Ecclesiæ & Summi Pontificis, qui in  
tali casu ex rationibus adductis ab Hurtado vbi  
supra censemur dispensare in præcepto, & licentiam  
laicis concedere.

17. Confirmatur secundò nostra sententia ex  
opinione Patris Hurtadi num. 1491. vbi putat valde  
probabile non posse fieri legem, qua statuatur, quod  
neque in casu extremæ necessitatis possit laicus por-  
rigere Eucharistiam, quia sumptio Eucharistie in  
hoc casu est de iure diuino, contra quod non potest  
ius humanum, quod sicut non potest prohibere, quod  
laicus non leuet Eucharistiam de terra, vbi indecen-  
ter iacer, quia haec indecentia, cib contuta ius reue-  
rentia debita Sacramentorum; ita non potest prohibere,  
quod laicus non porrigit Eucharistiam infirmo in  
extremis positio, cui incumbit obligatio iuris diuini  
sumere viaticum. Ita ille.

18. Quæ omnia maximè, & à fortiori proce-  
dunt in casu nostro ad firmandum, non posse Paro-  
chum, neque alium Sacerdotem, nolentem communi-  
care infirmum, prohibere laico, ne Eucharistiam  
infirmo ministreret.

19. Hinc inferitur, quod Regularis, vel alius  
Sacerdos possit ministrare infirmo viaticum, si Pa-  
rochus præsens nollet ei illud ministrare, nec licen-  
tiam ministrandi illis præbere, & hoc ex tacita, & in-  
terpretativa licentia, & autoritate Summi Pontifi-  
cis; Ita Pater Hermannus in medulla Theologie mor.  
lib. 6. tract. 3. cap. 2. dub. 1. & Martinus de San Joseph  
in mon. confess. tom. 1. lib. 1. tract. 5. de paenit. num. 15.  
vbi sic ait; [Tambien podrá dar el Viatico el Religi-  
oso, aunque el Cura este presente, si iniustamente no-

quiere darsele al su Parroquiano, porque puede el Religioso en este caso tener la presumpta del Obispo, o del Summo Pontifice; Et voluntas ex coniecturis declaratur. Ita ille: sic & in casu nostro. Ergo, &c.

20. Sed hæc breuiter nota sunt duo; Primo, sup. hoc sua  
infirmitum qui satis fecit præcepto sumendi Viaticum  
è manibus sui Parochi, posse post aliquot dies in  
eadem infirmitate illud sumere è manibus cuiuscum-  
que Regularis, si haberet priuilegium, vt in Orato-  
rio Domus sua possit dicere Missam; nam in illo  
Regularis posset celebrare, & postea infirmum etiam  
non icuenum communicare; Ita Pater Hermannus  
prima not.

21. Secundo nota, non esse mortale, si laicus  
existens in peccato mortali, reverentia, & honoris  
causa descelutur Eucharistiam, licet Sotus dicat for-  
tasse esse mortale, sed certè ait Suarez, non videtur  
esse tale; & ita docet Dicastillus de Sacram. tom. 1.  
tract. 4. disp. 2. dub. 5. num. 101.

### RESOL. LXIX.

An qui sumpsit Eucharistiam tempore Paschatis, tenea-  
tur sub mortali illam sumere in articulo mortis?  
Et notatur, quod adest præceptum diuinum, quod obli-  
gat sumendi Eucharistiam tempore mortis, etiam se  
tempore Paschatis fuerit sumpta? Ex part. 5. tr. 3.  
Ref. 2.

6. 1. **S**ecundo contemptu negative responderet Ca-  
siutanus, Armilla, & s. quo citauit in 3.  
part. tract. 4. ref. 40. quibus nunc addo Martinum  
Ledesmam in 1. part. quest. 2. art. 2. dub. 11. Victo-  
riani in sum. num. 86. & hanc sententiam probabilem  
esse docet ex Suarez Adamus Tannerus tom. 4. diff. 5.  
quest. 8. dub. 5. num. 109.

2. Verum ego contraria sententiam teneo  
cum Granado de Sacram. in 3. part. contr. 6. tract. 10.  
diff. 3. num. 9. Præposito in 3. part. quest. 80. art. 11.  
dub. 1. num. 54. Hurtado de sacram. Eucharist. diff. 10.  
diff. 2. & alius. Dico igitur quid si quis in Palchate  
communieauit, qui post mensem incidat in mortis  
periculum, per similem communionem non satis-  
ficer obligationi communicandi in articulo mortis,  
quia ea communio morali iudicio non potest dici  
habere rationem Viatici; unde si quis data copia com-  
municandi negligat, mortaliter peccat, & qui ita se  
gereret, male audire.

3. Et pro supradictorum confirmatione, nota,  
quod adest præceptum diuinum, quod obligat su-  
mendi Eucharistiam tempore mortis, etiam se  
tempore Paschatis fuerit sumpta. Ita contra Caeranum,  
Sylvestrum, Armillam & alios docent Hurtadus vbi  
supra, & communiter DD. Ita vt Ochagavia de Sa-  
cram. tract. 2. de Eucharistia, quest. 14. num. 4. afferat  
hanc sententiam neminem sine temeritate negare pos-  
se. Probatur haec opinio ex Concilio Carthag. IV.  
can. 77. quod à Leone IV. approbatum fuit, dum ab-  
solutè, & absque illa limitatione præcipitur eis,  
qui in infirmitate, (subintellige periculosa) sunt, ut  
viaticum accipiant, & non leviter deducitur ex Con-  
cilio Nicæno I. can. 12. qui referuntur can. de his 26.  
quest. 6. dum Eucharistia sumenda in fine vita dici-  
tur viaticum necessarium, & consuetudine Ecclesiæ,  
in qua Eucharistia in articulo mortis sumitur, tan-  
quam quid ex obligatione necessarium, etiam se  
tempore Paschatis sumpta fuerit. Consuetudo autem,  
qua aliquid sit tamquam ex obligatione necessarium,  
vel supponit præceptum antea latum, vel si non  
supponit, ipsa consuetudine introducitur.

RESOL.

## RESOL. LXX.

Infirmus in articulo mortis quoniam tempore teneatur viaticum sumere, & si illud non sumat, an peccet tantum venialiter?

Et si infirmus, qui semel Eucharistiā sumpsit in anno, si illam in mortis articulo omittat ex negligencia, peccet?

Et queritur, quando ergo lex diuinae disciplinandi Eucharistiam, si non in mortis articulo, obliget?

Et pro praxi huius ultima difficultatis alius usus adducatur in §. Quandonam, huius Resolutionis?

Et notatur, etiam scilicet aliqua Ecclesiae determinatione, omittentem per tres, vel quatuor annos Communione, præcepti diuini reum esse, & illum constringere, quoniam alii ait, aliquia determinatione Ecclesia, nullius peccati reum esse, qui toto vita tempore usque ad mortis articulum, vel periculum omittentes communionem?

Et an Eucharistia sit medium necessarium ad salutem? Ex part. 9. tr. 9. & Misc. 4. R. c. 47. alias 46.

Sup. hoc lego §. vltim. Ref. præcepti, & infra in Ref. 74. s. Refat. a lin. 10. à ver. Nec valer. sed vide cā per totam. & alias eius primæ annot.

§. 1. **A**D hoc dubium sic respondet ex Sociate IESV P. Baunyus in Theolog. moral. tract. 5. de Euchar. quæst. 14. vbi sic ait: Contendunt alij, sumptionem hanc non ad diuinam, sed Ecclesiasticam institutionem referandam esse, quibus ego calculum meum adiungo, hac maximè ratione inductus, quod quæ sunt iuris diuini, his priuari nemo possit, cum ad ea potestatem, Dei voluntate habeat. Sed apud multas gentes mos hic inualuit, vt ultimum supplicio afficiens negetur Eucharistia perceptio, quas culpæ mortiserae, ob eam rem affines omnes esse, nemo prudenter assertat: non est ergo diuino iure sub finem vita frequentanda Communio.

2. Confirmatur, legibus Ecclesiæ, non admittuntur ad Cœlestem hunc cibum excommunicati, quamvis eorum valetudo sit desperata, nisi sit eidem persuasum illos recipuisse, vitamque Christiano dignam agere, quia Eucharistia cibus est viventis animæ, ac Deo grata, qualis non est excommunicatus, qui publico Ecclesiæ iudicio ob lethale flagitium est mortuus: non est ergo moribundis iure diuino præcepta Eucharistia perceptio, quia lege, ac statuto Ecclesiæ, diuini non potest evinci, & tamen eius auctoritate tam præcibus, de quorum penitentia certa non habet argumenta, quan facinoris, morituri cum infamia in publico foro, non est impiantanda Eucharistia.

3. Obiectio. Tunc maximè res est in præcepto, cum eius usus est necessarius ad assequendum finem præcepti, sed si quando nimirum oportet hominem Deo, maximè sub finem vite, quam in tem maxime Communione est utilis, & à Deo instituta: est ergo tunc visurpanda. Confirmatur: quia hoc Ecclesiæ semper cura fuit, ne quis decederet sine Vaticano, quod est argumento, credidisse illam, cuique eo tempore, quo periclitatur, iure diuino sumendum esse.

4. Respondendum est argumento, negando vium Sacramenti Eucharistici ab solute esse necessarium ad unione animæ cum Deo, quod tamen supponi videtur in maiore: hominis enim reconciliatio cum Deo, effectus est gratia, eiusdemque cum eo unio per amorem, que duo assequi potest quilibet alius melius quam Eucharistia.

5. Ad confirmationem dicendum, in id Ecclesiæ incubuisse ab omni ævo, ut fideles refecti sacropane è vita excederent, non quod ea opinione esset ut crederet ad hanc religionem teneri eos legi diuina, sed quod sciret, in eo Sacramento, magna ac-

verè præcipua salutis, gratia que consequenda præsidia esse. Quando ergo inquis, si non in mortis articulo, lex diuina de disciplinanda Eucharistia obligat. Non sapius quam semel in vita, inquit Major. Historia in summa de Sacram. quæst. 86. de Eucharistia. Non credit eum peccare, qui semel Eucharistium sumpsit in anno, si illam in mortis articulo omittat ex negligencia. Eodem inclinat Naturas in confessione, 16. de penitentia, & remissionib. Mibi probatur eorum opinio qui dicunt, ea de re statu nihil possit ex scripturis, cum de tempore, ac fedilitate frequentanda Eucharistie, ne verbum quidem habent posse, sicut hæc verba. Nisi manducariuſ caro pulchra, & biberiſ eius sanguinem, &c. intelligi data est de Communione vnicarum. Huc velique Baunyus.

6. Verum, ut Iesuitæ Dominicanum concordamus, audi, quid afferat Martinus Ledelius in tom. 1. quæst. 21. art. 11. dnb. 2. folio mibi 415. Doubtatur, ait, an sit de præcepto, quod agrotantes sumunt Eucharistiam? Ad hoc dicit Paludanus, quod si tales parum post Pascha morentur, & fuerint communicati in Paschate, non peccarent, licet non lument Eucharistiam. Alter autem peccaret, licet non lument Eucharistiam. Aliter autem peccaret, licet non lument Eucharistiam. Ita autem peccaret, licet non lument Eucharistiam. Sylvestre dicit, quod nullum est peccatum, quia non est aliud, genere, & modo, quod præceptum in contrarium. Sed de penitentia, ut in mortis articulo, non est illud dimittitur.

7. Et est antiqua consuetudo in Ecclesiæ, quod adiungatur Eucharistia agrotantibus: ut habeant ipsi, & non debent, ut deferretur ei Eucharistia, & statim conuolauit in calum allata Eucharistia. Præterea quod si quis agrotans ob negligientiam non sumeret Eucharistiam propter Ecclesiæ antiquam consuetudinem, grauerit peccare, venialiter ramen circa contemptum. Vnde stando in solo iure diuino, fuisse solum semel in vita communicare. Hac Ledelius.

8. Sed quid tibi videtur amice Leclercus, ab rendunt ne erit nobis his opinionibus? Aperte. Bideo recte Salmanticensis Ochagavia de Sacram. tract. 2. de Eucharist. effectibus, & vñiquæ 14. art. 3. sic ait: Antiquitus fuit in Ecclesiæ, & non iam est præceptum de sumenda Eucharistia in articulo mortis, quod nullus sine temeritate negare posset. Ita statutum est in Concilio Ancyran. can. 11. circa homicidas voluntarios, & in Concilio Niceno. can. 13. & item statutum circa publicos penitentes in Concilio Carthaginensi IV. can. 77. Neque valde dicere, quod in Concilio Niceno, & Ancyran. solū fuit statutum de Sacerdotibus, & Episcopis, quibus imponitur hoc præceptum ministrandi; nam contumeliam si hoc Sacramentum non esset necessarium ex præcepto, populo, non ita strictè administratio præciperetur Sacerdotibus. Tum quia Concilium Nicenæum Eucharistiam vocat Vaticanicum necessarium, quod si non esset impositum sub præcepto populo, non dicerebat necessarium Vaticanicum, nam nec necessitas non est, nisi respectu populi, cui dicere Vaticanicum. Vnde merito contra supradictos Dodicos invenitur sapientissimus Granadus in 3. part. contra neris. 6. tract. 10. disp. 3. num. 8. & 9. Vide etiam Cardinalis Lugo de Saragossa, Eucharist. disp. 16. art. 1. num. 33. Coninch. de Sacram. quæst. 80. art. 11. disp. 3. num. 94. Layman lib. 5. tract. 4. cap. 5. num. 2. Palud. tom. 4. disp. 29. num. 14. num. 4. Amicum in Conf. Theol. tom. 7. disp. 29. f. 1. num. 12. & communis Doctores.

9. Dicendum est iraque contra sententiam, quæ est Alensis 4. part. quæst. 11. membr. 2. art. 4. §. 1. Bonauenturæ in 4. disp. 12. part. 2. art. 2. quæst. 1. S. Thomæ, disp. 3.

ANNO  
OPOSI  
TOM. I.  
E III.

diff. 9. quest. 2. vñica, art. 1. ad quest. 2. & diff. 12. quest. 3.  
art. 2. ad 1. quest. Argentinæ quest. 3. art. 4. Ferrariensis 4. contra Gentes, cap. 61. Sylvestri verb. Eucharistia 3. quest. 1. Gabrieles in Can. Misæ leg. 87. in fine, Palatij in 4. diff. 9. diff. 2. concl. 4. Dicendum inquam contra sententiam supradictorum Doctorum, præceptum de sumenda Eucharistia esse diuinum: & ita docet D. Thomas Magister omnium in 2. pari. qu. 80. art. 11. Manifestum, inquit, est, quod homo tenetur hoc Sacramentum sumere non solum ex statuto Ecclesie, sed ex mandato Domini. Et præter Doctorum citatos idem docet Vazquez diff. 213. cap. 2. Suarez diff. 69. sect. 1. Henriquez lib. 8. de Euch. cap. 4. & alij penes ipsos, ita ut Valencia tom. 4. diffus. 6. quest. 8. punct. 4. dixerit, nullum Catholicum hoc tempore opportunitatem docere. Probatur, quia Eucharistia saltem in voto implicito est medium necessarium ad salutem: ergo diuinum præcepto tenetur homines aliquando illam suscipere. Paret consequentia: quia cum ex ipsa Dei institutione tenetur homo propiciare salutem suam, tenetur consequenter ea efficer quæ Deus ipse instituit, ut media ad salutem, si ea sunt eiusmodi, que ab homine effici possint. Sic enim diuinum præcepto tenetur homo recipere Baptismum, elicere actum fidei, & similia, quia sunt media necessaria ad salutem, & ab ipso homine recipi, aut effici possunt: ergo cum Eucharistia sit instituta a Domino, ut medium ad salutem, & illius usus, seu receptio sit opus, quod ab homine fieri potest, tenetur diuinum præcepto ad illius usum.

10. Nec obilitat Eucharistiam solum esse medium in voto implicito: nam id solum conuinicit posse hominem adipisci salutem eternam absque reali susceptione Eucharistie, absque expresso illius desiderio: non tamen probat, nunquam teneti diuinum præcepto ad illam accedere, potius enim oppositum plane colligitur: nam Eucharistia dicitur medium necessarium, quia nulli conferunt iustificatio ex diuina institutione, nisi intueta Eucharistia tanquam finis Sacramentorum, ad cuius susceptionem, statim & opportunis temporibus accessurus est: ergo ex ipsa diuinâ institutione oritur obligatio accedendi ad illam opportunis temporibus, alioqui frustra conferetur prima iustificatio intueta Communioni.

11. Quandoman verò obligat hoc præceptum? A lijor assertunt quoties magna aliqua necessitas urget ad consequendum finem, propter quem hoc Sacramentum est institutum, nempe ad roboranum vitam spiritualen contra graues tentationes. Quæ sententia probabilior est: difficultas tamen non modica est in assignanda huiusmodi necessitate. Durandus in 4. diff. 2. quest. 9. & Gabriel quest. 1. art. 2. post concl. 3. assignant articulum mortis, in quo vñus quisque fidelis tenetur se præmovere hoc necessario Viatico; de quo non est dubitandum, ut supra probauimus. Alij, præter hunc articulum, quoties necessitas vñer superandi grauem aliquam tentationem. Alij, quoties fidelis putat, nunquam amplius huius Sacramenti opportunitatem se in hac vita habiturum, Suarez diff. 69. sect. 3. concl. 3. tertio, quartu quoque anno. Alij hanc obligationem ultra articulum mortis relinquunt prudenti iudicio Confessoris; nec posse, aiunt, dati tempus quo quis certò obligetur ad hoc Sacramentum recipiendum, sed ad illud necessarium fuisse Ecclesiæ determinationem. Sed hac in re duo videntur mihi certa: vnum est enim qui singulis annis ad Eucharistiam accederet, satisfactum huic obligationi: quia Ecclesia ita sentit, cum hoc tempus prescriberit fidelibus, & nemo dubiter maiorem frequentiam non esse præceptam. Alterum quod notavit Victoria, & Valentia-

non displicuit, scilicet diuino præcepto teneri sumere Eucharistiam eum, qui prudenter crederet, se iam vñque ad finem vitæ non habiturum vltius opportunatatem accedendi ad hoc Sacramentum: enim si tunc non accederet, differret postea Communionem per plures annos, & fortè per totam vitam, intra quam aliquoties communicare tenetur, ut dictum est: quare, vt quoquo modo potest, prospicit spirituali saluti, tenebitur prævenire tempus, & præsumere celestem panem, quem postea accipere non licet.

12. Nota tamen, quod licet Suarez diff. 69. sect. 3. Bonacina de Sacram. diff. 4. quest. 7. punct. 1. n. 8. & alij assent, etiam secula aliqua Ecclesiæ determinatione, omittentem per tres, vel quatuor annos Communionem præcepto diuinum reum esse, & illud constringere; tamen Palauus tom. 4. diff. 2. vñica, punct. 14. num. 9. & Vazquez diff. 214. cap. 3. a. n. 20. cui ex parte consentit Aegidius Coninch. quest. 80. art. 11. dub. 3. in fine, aiunt secula determinatione Ecclesiæ nullius peccati reum esse qui toto vita tempore vñque ad mortis periculum omitteret Communionem. Nam præcepta affirmativa determinatum tempus & cognitum habere debent, in quo executioni mandentur. At secula determinatione Ecclesiæ, nemini constat, nec constare potest, quod tempus Christus huius præcepti executioni signaverit præter mortis articulum. Ergo extra illud, nemo præcepto Diuino obligari potest. Et confirmo. Ponamus Christum Dominum instituisse hoc Sacramentum, præcepisseque in vita sumendum, quoties Ecclesia sua lege determinauerit. Sanè ex hac Constitutione, & Decreto, quod rationi maxime consentaneum est, inferatur manifestè, neminem obligatum esse ex Diuino præcepto Eucharistiam sumere, antequam Ecclesia tempus sumptionis determinauerit, quia obligatio diuini præcepti ab ea determinatione pendet, & sub ea determinatione profertur.

13. Sed hoc dictum esse volo in sententia horum Doctorum. Et ex illa sequeretur, quod præceptum diuinum de sumenda Eucharistia semel adimpleri possit, quod ex Neotericis docuit Ledesma ubi supra, & ante illum Palud. in 4. diff. 9. quest. 1. art. 1. & alij quos referit Suar. diff. 69. sect. 3. Sed huic sententiae, & merito, non assentit Granadus ubi supra, quia cum Eucharistia instituta sit in cibum spiritualem, & ad enutriendam animi vitam, valde negligens indicaretur propria salutis, qui in tantis huius vitae periculis, tamque frequentibus, semel tantum per 40. annorum spatium, v.g. se ipsum hoc cibo munire, & vires spirituales reficeret. Merito igitur dicendum est, præter articulum mortis, præceptum diuinum de sumenda Eucharistia, obligare, aliquoties in vita. Sed quantum temporis vnam, & alteram Communionem, sumptam per modum Viatici, in articulo mortis debeat intercedere, in sequenti Resolutione explanabimus.

Sup. hoc ibidem ad meum præcitat. §. 1. vers. Et rectio.

Quæ hic est infra Ref. 87.

### RESOL. LXXI.

An qui paulo ante, v.g. 8. vel 15. dies communicauerit, teneatur iterum in articulo mortis communicare?

Ex part. 5. tr. 3. Ref. 41.

§. 1. **N**egatiam sententiam docet Marchantius tract. 4. cap. 1. quest. 1. & tral. 6. fol. 3. fol. 387. Paludan. in 4. diff. 9. quest. 1. art. 2. Angelus ver. Euchar. 3. Tannerus tom. 4. diff. 5. quest. 8. dub. 5. num. 110. Reginaldus tom. 2. lib. 29. num. 65. Iacobus Granado de Sacram.

Sup. hoc in Ref. seq. & infra in Ref. 73. in principio, & post medium, & in Ref. 74. §. 2. Verum, & §.

penult. post Sacram. in 3. part. contr. 6. tract. 10. disp. 3. n. 9. Henti-  
medium, à quez lib. 8. cap. 5. n. 3. Mercurius de Sacram. in 3. part.  
vers. pater quæf. 80. art. 11. Chapeauilla de sacram. Euchar. quæf.  
igitur, & in 10. & alij & ratio est, quia tunc præceptum sumen-  
Resol. 21. §.  
Sed quia, à di Euchariastiam tempore mortis, videtur moraliter  
lin. 9. & in impletum; & hanc sententiam nouissimè, me citato,  
fra in tr. 3. docet Ioannes de Lugo de sacram. Euchar. disp. 16.  
Ref. 5. §. 1. à scilicet 2. num. 5.7.

2. Sed licet suprà cum Vasquez & aliis contra-  
riam docuerim sententiam, non audeo tamen hanc,  
& si placet, legi Ref. 3.  
huius not. à tamquam improbabilem, damnare, quam ego alibi  
huius not. à tamquam probabilem etiam docui, propter Docto-  
principio, &  
alias eius primæ not. signatae propter satisfieri; quamvis enim ante morbum non  
aduerbio sumptum, si tamen tam paruo intercedente  
internallo sumpta sit Euchariastia, potest dici sum-  
ptum te ipsa viaticum, & quod est vtile pro vniione,  
& confortatione in morbo, & proinde cessare  
obligationem vterioris communionis. Quemad-  
modum si quis creditori obligetur tantum post an-  
num centum reddere, si reddit ante tempus obliga-  
tionis, omnino liberatur à debito, aliter se res habet  
ius not. & in aliis præceptis, in quibus omnium iudicio est  
tom. 3. tr. 1.  
Ref. 54. ex onus temporis annexum. Et ita hanc sententiam pro-  
babilem esse admittit Præpositus in 3. part. quæf. 80.  
doctrina. §.  
Secundus casus, & feqq.

## RESOL. LXXII.

*Quidam infirmus antequam in moris periculum incidit, sacram Euchariastiam ex devotione sumpsit, queritur, antenatur iterum communicare?*  
Et an qui in Paschate communicavit, si in articulo mortis non communicet ex negligencia quadam sine contemptu, peccat mortaliter?  
Et cursum docteur non esse mortale omittit Euchariastiam in articulo mortis, nisi adit contemptus? Ex part. 3. tr. 4. Ref. 40.

Sup. hoc in §. 1. R Espondeo negatiè cum Layman. in Theol. Ref. 69. & moral. lib. 5. tract. 4. cap. 5. num. 4. vbi sic asserit. Si infirmus vno, duobus, tribus, vel etiam octo diebus antequam in mortis periculum incidit, communicauerit, consulendum quidem ei est, vt iterum Euchariastiam per modum viatici accipiat, tamen ad id non obligatur, cum præceptum de Euchariastia ante mortem instantem sumenda secundum substantiam impleverit. Ita Layman, & alij.

2. Sed plus addunt Caecilius verb. Communiō, Armilla eodem verbo, n. 4. & Emanuel Sa correctus à magistro Sacri Palatii verbo Eu haristia, n. 1. vbi sic affterit. Qui in Paschate communicavit, si in articulo mortis non communicaret ex negligencia quadam sine contemptu, non peccat mortaliter. Ita ille licet contrarium asserant Zambranus de cas. tempore mor. cap. 3. dub. 1. Sylvius in 3. part. quæf. 80. art. 11. queritur 1. conel. 1. Layman, vbi suprà, & Fagundez præc. 3. lib. 1. cap. 3. n. 8. qui male pro sua sententia citat Emanuel Sā, vt suprà vixit est.

3. Notandum est tamen hinc obiter, D. Bonaventuram in 4. dist. 10. art. 3. q. 1. Paludanum dist. 9. q. 1. Caecilius in summa verb. communio, Armilla eodem verbo, num. 4. Victoriam in summa, n. 83. Le-  
desnam, & alios docere non esse mortale omittire Euchariastiam in mortis articulo, nisi adit contemptus; licet contrarium doceat Richardus, Durandus, Gabriel, Sotus, & alij, quos citat, & sequitur Pitigianus in 4. sent. tom. 1. dist. 19. q. 3. art. 7. & alij recentiores, quos ego sequor.

Sup. hoc su-  
pri. in Ref.  
70. §. Verū.  
in fine, & in  
alio ver.  
cius not.

## RESOL. LXXIII.

*An qui sumpsit Euchariastiam manu, & post prædictum incidit in periculum mortis, possit iterum Euchariastiam sumere?*  
Et an qui paulo ante articulum mortis sumpsi Euchi-  
ristiam, maneat liber ab obligatione præcepti sumen-  
ti Eu haristiam pro eo artuino? Ex part. 4. lib. 4.  
Misc. Ref. 197.

§. 1. D Ecclisio huius casus penderet ex illa qualitate, ne, an qui paulo ante articulum mortis sumpsi Euchariastiam, maneat liber ab obligatione præcepti sumendi Euchariastiam pro eo articulo mortis, & non partem affirmatiuam alibi probabilem efficit, quam novissimè tuerit Homobonus de Bonis dies, & futuris casuum conscient. vñ. 2. part. 5. regim. 47. Sei-  
pro consolatione aliquis infirmi, in talis casu iterum, etiam non ieiunio Euchariastiam sumere, sed probabilitum esse existimo, tenet opinionem. Ita, qui assentur non satisfieri dicto præcepto per communionem factam ante articulum mortis, quamvis pauld ante faciat. Ex ideo Gaspar Hurtado de Euchar. disp. 10. dist. 2. sic acit. Extrahimus eum, sed qui sanus, aut si infirmus, extra periculum tamen mortis, communicavit, si in eodem die post casu communicationem incidat in periculum mortis, siue mortis violentæ, siue naturalis, & adeo virgines, & proinde timetur codem die mortuus, aut quod conser-  
facto non sit futuras potens communicate, teneat pro viatico iterum in eodem die communicate posse, incidentiam in dictum periculum, quia præceptum non communicandi in articulo mortis, cuius etiam factum communionem ante periculum facta, est dis-  
num, & maiori ponderis, quam prohibito ecclesiastica non communicandi in eodem die, nisi fidelis (& tu addes, reiunus) quod exprefit Vasquez in manuscriptis, & ei subscryptis nostris Socientis, & plures alij grauiissimi viri Academia Complutensis, & Salmanticensis, & id fecerunt Madriti P. Vega Rector illius Collegij, & P. Auilos in eodem Col-  
legio. Ita Hurtado vbi supra.

## RESOL. LXXIV.

*An qui mane communicavit, vel Missam dicitur posse ea eodem die incidit in periculum mortis, possit unius ieiunio adiungere sacram Viatum sumere?*

Et an in sali casu non solum possit, sed teneat, ut iterum Euchariastiam sumere, siue mortis sumenda, siue mortis violentæ?

Et an si præceptum diuinum de sumenda Euchariastia in articulo mortis, vel an hoc præceptum non faciat?

Et affterit, quod quando concurrunt duo præcepta, ius præponderat, & est antecedendum, vt etiam in prædicto casu, in quo concurrunt præceptum diuinum de sumenda Euchariastia, & præceptum Ecclisie de ieiunio, & non sumenda Euchariastia in die?

Et docetur eum, qui tempore festo basta communicare, amplius non teneri seculys scandalis in articulo mortis communicare. Ex part. 3. tr. 4. Ref. 33.

§. 1. Hic casus in facti contingenti accedit his diebus, & negatiæ sententiam modicæ in-  
sustinent Suarez in 3. part. tom. 3. dist. 1. p. 69. lib. 3. P. Fagun-  
dez de præcept. Eccles. part. lib. 1. cap. 3. n. 7. R. Ruiz in  
civis in prædicto Confess. num. 32. fol. 189. Faultus de  
Euchar. lib. 1. quæf. 2. 47. Granadus in 3. part. D. Thom. 2. 11.

# Et Eccles. Commun. Sacrae Ref. LXXIV. 205

Ref. 5. Sed controu. 6. tract. 10. disput. 3. num. 9. Mæritius in D. Th. quia & iup. tom. 3. disp. 3. scilicet 2. num. 4. Michael Zambranus de Sacram. ministrant. tempore mortis cap. 3. dub. 1. num. 1. 133. §. Sed si. & 6. Prigianus in 4. sentent. tom. 1. disput. 9. quæst. 3. art. 7. Mercurius in 3. part. quæst. 80. artic. 11. queritur tertio. Cominck de Sacram. quæst. 80. art. 11. dub. 3. num. 100. & alij communiter; quia primò ex prohibitiōne Ecclesia non licet bis in die communicare, ex consueta, de celebrazione Missariorum, ex cap. sufficit, de consecrat. distinet. 1. & docet D. Thom. in 3. p. quæst. 80. art. 11. Alensis in 4. part. quæst. 52. num. 3. & 6. Secundū, quia talis in substantia satisfecit præcepto communicandi in articulo mortis per modum Vaticani, est enim sensus huius præcepti, hominem teneri paulò ante mortem communicare: nam finis præcepti videatur esse, ut per Communionem hominem ad transiitum ex hac vita præparat, quod satis asequitur paulò ante mortem communicando, sicut qui audierit Sacrum in die sello, ignorans tunc esse Festum, talis non tenetur eodem die iterum aliud Sacrum audire, postquam cognovit esse diem festum. Tertiū, quia cum tempus fuerit breve a morte mortaliter talis, quando mate sumpsit Eucharistiam, sumpsit illam in periculo mortis, unde mors mortaliter tunc imminebat, licet ignorabatur; & idēc iam aderat obligatio præcepti, quoniam, ut dictum est, ob ignorantiam hoc non erat cognitum: quod tamen non obstat, quoniam per Communionem ex seipso factam, aliquis illi obligationi satisfaciat, quia vnu quique in suis actibus censetur habere intentionem virtualem, vel implicitam implendi omnem obligationem, quam potest & debet, licet forte illam ignorat. Hec opinio est probabilis, & ego a fortiori illam docui in pari. 3. tract. 4. refol. 40.

2. Utrum quia maximam consolationem, ut patet, argutus haberet, si in tali casu posset iterum communicare, ego puto contrariam sententiam etiam probabilem esse. Dico igitur non solum posse sed etiam teneri, quia in articulo mortis tenentur omnes communicare per modum Vaticani, ut ex hac vita feceris migrant: sed qui modo ante dicto communicavit, non sumpsit Eucharistiam ut Vaticanicum, eo quod ille, qui nihil cogitans de morte sumit hoc Sacramentum, non sumit illud ut Vaticanicum, hoc enim tantum datur proficiens ex hac vita, ille autem qui bene valet, non dicitur proficiere ex hac vita, siquidem nullus satisfacit alicui præcepto antequam obligatio illius incipiat: ergo morbo adveniente, & periculo mortis instantie, tenetur iterum Eucharistiam, & Vaticanicum sumere. Confirmatur, quia hec obligatio est propria illius temporis, quo adest tale præceptum, nec ora fuerat, quandiu periculum non imminebat: ergo illi satisfacere non potuit per communionem prius factam, sicut & contra existente periculo mortis homo peccaret communionem omitendo, & postea periculum evadere, non tenetur priorem obligationem implere, quia iam cessauit: & ita hanc sententiam in terminis ut dici solet terminabitur docet nouissime ex Societate Iesu doctus Hurradus de Mendozae Sacrament. disputat. 10. de Eucharist. difficult. 2. cuius verba ego adduxi in. 4. part. tractat. 4. refol. 197. & etiam pro hac firmanda sententia facit ex Theologis Complutensibus, qui typis scripta sua mandarunt, Turrianus in summa part. 2. cap. 18. dub. 2. num. 3. & ex Theologis Salmanticensibus, Petrus de Ochagavia de Sacram. tractat. de Eucharistia, quæst. 14. num. 7. ubi docent, quod præcepto Eucharistia non satisfecit, ille qui proxime ante articulum mortis recipit communionem, sive tunc valeret, sive argutus esset, dummodo non esset constitutus in art.

tculo mortis, & hanc sententiam præter Doctores citatos docent etiam Kellisonius in 3. p. tom. 2. q. 80. art. 11. notab. 2.

3. Relat modò respondere ad argumenta contrarie sententie, & ad primum astero, quod quando concurrunt duo præcepta, maius præpondet, & est anteponderum, sed cum in nostro casu concurrat præceptum Ecclesiasticum de non sumenda Eucharistia bis in die, & præceptum diuinum de communicando tempore mortis, hoc posterius præualedebet tanquam maioris ponderis, ut rectè obseruat Sanchez in sum. tom. 1. lib. 1. cap. 10. r. num. 17. vide etiam Gamachium in 3. part. D. Thom. post quæst. 79. de sacrificio Missæ, cap. vls. & alios. Nec valer dicere, quod hoc præceptum non sit diuinum, telle Alexander 4. part. q. 11. memb. 2. art. 4. Bouqueriura in 4. diff. 12. part. 2. diff. 2. art. 1. q. Ferrariensi lib. 4. contra Gen. cap. 6. Sylvestro ver. Eucharistia 3. D. Th. in 4. diff. 6. q. 2. art. 1. Gabriele in Canone Missæ, & alii. Non inquam, hoc valet dicere, nam contrariam sententiam tenet D. Thom. in suo ult. testam quod est 3. part. 9. 80. art. 11. & ibi Tannerus, Sylvius, Nugnus, Valentia, Coninch, Kellisonius, Suarez, & alij expositores, quibus adde Durandus, Paludanum, Gabtlem, Sotum, & Victoria, quos citat, & sequitur P. A. positus in 3. part. q. 80. art. 21. dub. 1. num. 51. & probat ex Ioan. 6. Nisi manduauerit tū, &c. ex Luc. 22. Hoc facite in meam conformatiōnem. ex 1. ad Corinth. 11. Dominus Iesu in quoniam, &c. & ex Concilio Trid. Jeff. 1. cap. 2. dicente, & in illius (scilicet Sacramenti Eucharistia sumptione) colere nos sui memoriam præcepit. Nec etiam valet dicere cum Bizzozero de Sacram. part. 4. cap. 8. num. 5. Naldo in sum. ver. Eucharistianum 5. Caetan. in sum. ver. Communio sacramentalis Ledelma tom. 1. part. 4. quæst. 2. art. 2. dub. 11. Sylvestro ver. Eucharistia 3. in princip. Armilla ver. Communio, num. 4. Emanuele Sa. ver. Eucharistia, num. 1. Victoria in summa num. 86. Rodriguez in summa tom. 1. cap. 64. num. 3. & Ioannes Franc Suarez in Eucharistia, cap. cons. lib. 5. ver. Eucharistia, cum qui tempore Paschatis communicavit, amplius non tenetur, sceluso scandalo, in articulo mortis communicare, qui Christus non præcipit frequentiū Sacramenti Communionis, sed communionem, qui autem in Paschate communicari, vere dicitur communicare: ergo, &c. sed hac opinio non est admittenda, & ideo contraria docet Durandus in 4. diff. 9. quæst. 2. Gabriel quæst. 2. art. 2. concl. 3. Sotus diff. 12. quæst. 1. art. 11. Valentia tom. 4. diff. 6. p. 8. punct. 4. Sylvius in 3. part. quæst. 80. art. 1. queritur 1. concl. 1. Molcetus in summa tom. 1. tract. 3. cap. 8. n. 95. Reginaldus in praxi tom. 2. lib. 29. num. 64. Valquez, Suarez, Coninch, Praepositus locis citaris, quod aptè probatur ex praxi Ecclesiast. & ex Concil. Carthag IV. Can. 77. quod à Leone IV. approbatū fuit, dū abolutè, & abīque villa limitatione præcipitur eis, qui in infirmitate (subintelligo periculosa) sint, ut Vaticanicum accipiant. Dicendum est igitur extare præceptum diuinum de sumenda Eucharistia pro articulo mortis, unde cum in nostro casu concurrat eodem tempore cum præcepto Ecclesiastico de non sumenda Eucharistia, nisi semel in die, apparet obligare magis præceptum diuinum, quam Ecclesiasticum.

4. Ad secundum argumentum respondeatur, quod licet finis præcepti ieiunij sit mactatio carnis, tamen quis non adimpleret substantiam talis præcepti, si non ieiunaret die statuto, sic est in nostro casu, licet finis huius præcepti sit, ut per sumptionem huius Sacramenti contra diaboli insultus Christianus robustetur, tamen huic præcepto non satisfacet, si extra periculum mortis communicaret.

S. nam

Sup. hoc sit  
præ in tr. 1.  
Ref. 134. § 1.  
prope fin. &  
in tom. 1. tr.  
3. Ref. 134.  
§. 1. ad me-  
dium à vers.  
Vnde.

Sup. hæc præ-  
cepto sup. in  
ref. 69. §.  
vls. & laic in  
Ref. 70 à §.  
1. visque ad §.  
Nec obstat.

Sup. hoc sit  
præ in Ref.  
69. & in ref.  
70. §. Verum  
ad medium,  
& in §. Ad. &  
in Ref. 71. §.  
2. ad lin. 4.

nam, ut optimè notat Vasquez in 3. p. vbi inf. 15. ille adimpleret præceptum, qui non solum efficie id, quod præcipitur, sed etiam in tempore, quando præcipitur. Nec valet argumenti confirmatio de audiēte Sacerdotum in die festo, & ignorantie esse diem festum, qui tamen non tenetur audire aliud Sacrum, nam in tali casu quis adimpleret substantiam præcepti in tempore stabili, & statuto ad audiendum Sacrum, quod non accidit in casu nostro, in quo quis non sumit Eucharistiam tempore præcepto statuto. Adeo quod Lopez lib. 1. de contrahib. cap. 53. Petrus Le-

Sup. contēto  
in hoc vers.  
Add. inf. in  
tr. 3. Ref. 1. §.  
1. ad mediū.  
1. vers. Et  
ideo. & ibi  
lege doctrinā.  
Ref. 5.  
per totam, &  
signauerit §.  
Verum, pau-  
lo post ini-  
tium, vers. ex  
his, & signā-  
ter in tom. 8.  
tr. 4. ex do-  
ctrina Ref.  
49. §. Notan-  
dum est, &  
rēcitantur in  
fine alterius  
Ref. cius not.

desma in summā tractat. de Eucharist. cap. 27. pos. 10.

concl. & alij assertur, aliquæ qui ignorantia præcep-

ti id implevit, non satisfacere, nisi ante intentionem

aliquam generalem habuisset volendi quocumque

opere ignoranter facta satisfacere præceptis.

5. Ad tertium argumentum, quod cum tem-

pus valde proximum est periculo mortis, iam periculum mortis imminet, & ita eo tempore videtur

impleri posse præceptum obligans in periculo mortis.

Ref. cum Ochagavia, & Kellisonio locis citatis,

quod cum præceptum recipiendi Eucharistiam in ar-

ticulo mortis impositione sit tanquam onus illius tem-

poris, aperte sequitur, tempore proximo anteceden-

tenti neque impleri posse, neque habere vim obli-

gandi. Vnde licet tempore proximo antecedenti ar-

ticulo mortis dicatur moraliter periculum mortis

imminere, hoc tamen non sufficit, vt eo tempore